

C374

Total Pages : 4

Roll No.

BY-202

General Herbs: Introduction and Uses

सामान्य जड़ी-बूटियाँ: परिचय एवं उपयोग

Bachelor of Arts (Yoga)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the properties, nature and uses of basil.

तुलसी के गुण, स्वरूप व प्रयोगों को विस्तार से समझाइए।

2. Describe the place of origin, nature and medicinal values of aswagandha.

अश्वगंधा का उत्पत्ति स्थान, स्वरूप व औषधीय उपयोग बताइए।

3. Give a detailed description of the medicines used in neurological diseases.

तंत्रिका संस्थान सम्बन्धी व्याधियों में काम आने वाली औषधियों का विस्तृत वर्णन दीजिए।

4. Describe the medicinal properties and uses of garlic.

लहसुन के औषधीय गुण व प्रयोग का तरीका बताइए।

5. Explain in detail the nature and uses of giloy.

गिलोय के स्वरूप और उपयोग के बारे में विस्तार से बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the properties and method of collection of cloves.

लौंग के गुण व संग्रह की विधि बताइए।

2. Describe the properties and uses of radish.

मूली के गुण व प्रयोगों का वर्णन कीजिए।

3. What is the latin name and method of collection of black pepper?

कालीमिर्च का लैटिन नाम व संग्रहविधि बताइए।

4. Describe the place of origin of ginger and its uses in various diseases.

अदरक का उत्पत्ति स्थान तथा विभिन्न रोगों में उसका प्रयोग बताइए।

5. Describe the properties and uses of pashanveda.

पाषाणभेद के गुण-धर्म व प्रयोगों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the oil extraction method of castor.

एरंड से तेल निकालने की विधि का वर्णन कीजिए।

7. Describe the uses of nirgundi in various diseases.

विभिन्न रोगों में निर्गुन्डी के प्रयोगों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the properties and uses of tomato.

टमाटर के गुण तथा प्रयोगों का वर्णन कीजिए।
